
 1

 

   
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  24 /2018 

 
 
OGGETTO  

 
LAVORI MANUTENZIONE CANALE SCOLMATORE ROGGIA STURA - 
ANNO 2018 -  
- DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI ART . 192 D.LGS. 
267/2000  
- AFFIDAMENTO DIRETTO ART . 36 COMMA 2 LETT . A) D.LGS. 
50/2016, MEDIANTE PROCEDURA MEPA . 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO addì  DODICI del mese di FEBBRAIO il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale  n. 11 del 08/02/2018  di approvazione del progetto 
definitivo per i lavori di “Manutenzione canale scolmatore Roggia Stura – anno 2018” 
comportante una spesa complessiva di €. 20.000,00 di cui €. 15.950,78 per lavori soggetti a 
ribasso d’asta e €. 92,38 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta oltre a €. 
4.049,22 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed avente il seguente quadro 
economico di progetto: 
 
Quadro economico –    
Lavori    
A1  Lavori   €. 15.858,40 
 Oneri sicurezza    €. 92,38 
 Importo lavori   €. 15.950,78 
Somme a disposizione    
B6 Incentivo progettazione art. 113 D.Lgs. 

50/2016 
€. 319,02  

B9 IVA 22% su  lavori  €. 3.509,17  
B10 Spese sistemazione griglie metalliche €. 210,00  
B15 Spese pubblicità    €. 0  
B16 Arrotondamenti  €. 11,03  
Importo somme a disposizione  €.4.049,22  
 TOTALE  PROGETTO  20.000,00 
 

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 92 del 29/12/2017 relativa ad approvazione PEG 
con assegnazione fondi ai Responsabili dei Servizi anno 2018; 
 
Rilevato che per procedere all’aggiudicazione dei lavori risulta necessario provvedere alla 
prenotazione contabile della spesa dell’opera e del sistema di scelta del contraente . 

COPIA 



 2

 
Dato atto che risulta acquisita, ai sensi art. 26 D.Lgs. 50/2016, la validazione del progetto.  
 
Rilevato che risulta necessario concludere i lavori prima dell’inizio della stagione 
primaverile p.v., periodo maggiormente favorevole per la corretta esecuzione degli 
interventi per l’assenza di acqua di falda nella sezione di golena del canale scolmatore.  
 
Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto, si può 
provvedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, procedura che garantisce economicità gestionale e procedurale anche in 
ragione dell’entità dei lavori e del relativo tempo di esecuzione; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento utilizzando il Mercato Elettronico della P.A. (MePA) , 
mercato digitale dove possono essere effettuate negoziazioni dirette, veloci e trasparenti per 
acquisti sotto la soglia comunitaria che prevede la procedura della  trattativa diretta (cd TD); 
 
Individuato nella ditta Bovone Gianluca di Frugarolo, già esecutrice di analogo intervento 
con esito positivo, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze connesse agli 
interventi . 
 
Ritenuto di doversi approvare la lettera invito e la modulistica necessaria per la Trattativa 
diretta (TD) dell’offerta allegato A) alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Visti gli art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi ove si 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) la scelta del contraente è effettuata mediante ricorso al MEPA, tra le ditte presenti nel 
sistema in attuazione delle disposizioni di cui all’art l’art. 1 comma 450 della Legge 
296/2006 come modificato dal comma 502 dell’art 1 della Legge n. 208/2015, mediante un 
trattativa diretta per la negoziazione del costo. 
Dato atto che: 

• il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di “manutenzione canale 
scolmatore Roggia Stura – anno 2018”  

• il contratto sarà stipulato a corpo e in forma di scrittura privata autenticata e  
conterrà le seguenti clausole essenziali : 
a) il termine di esecuzione dei lavori fissato, dall’art. 8 del Foglio patti e 

condizioni., in 20 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna 
dei lavori ; 

b) i pagamenti saranno effettuati secondo le modalità stabilite dall’art. 11 del 
Foglio patti e condizioni.; 

c) la cauzione definitiva è prevista nella misura indicata all’art. 93 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. ; 

 
Vista la deliberazione A.N.AC. (ex AVCP) in data 22/12/2015 che prevede il versamento di 
un contributo , per le procedura di affidamento di lavori di importo superiore a € 40.000,00; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 
 

D E T E R M I N A 
 



 3

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale  
 
1) Procedere, stanti le su estese motivazioni, all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 mediante trattativa diretta effettuata sul  
Mercato della Pubblica Amministrazione MePA con aggiudicazione determinata applicando 
il criterio del prezzo più sull’importo dei lavori soggetto a ribasso, ai sensi art 95 co. 4 lett.a) 
del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.; 
 
2) Disporre la prenotazione contabile della spesa di €. 19.459,95 alla missione 09 
programma 02, cap.4300 ad oggetto “manutenzione rogge e torrenti”, bilancio 2018 cod. 
meccanografico 0902103.  
 
3) Di approvare l’avviso e la lettera di invito e i relativi moduli allegato A) alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
4) Dare atto che sono stati attribuiti all’intervento i seguenti codici: 

• CUP G28G1800007005  
• CIG. ZAC22A0983 

 
5) Provvedere ad aggiudicazione definitiva, all’impegno ed imputazione di spesa come 
prevista dal quadro economico di progetto. 
 
6) Di provvedere ad aggiudicazione intervenuta, alla formale imputazione della spesa 
effettiva; 
 
7) Provvedere agli adempimenti relativi e conseguenti  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio 

__________________________________________________________________________ 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la prenotazione contabile assunto alla missione 09 programma 02, 
cap.4300 ad oggetto “manutenzione rogge e torrenti”, bilancio 2018 cod. meccanografico 
0902103 e relativa registrazione contabile . 
Lì     12/02/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

__________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì   22/02/2018 

 
L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  

F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 


